
Январь 2025

ISSN 2713-0592

№ 4



Распоряжения Мэра Москвы 

О Каюмовой Д.Р. 
от 20.01.25 № 19-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Об Умеренкове А.А. 
от 20.01.25 № 22-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О Нахаеве Э.З.  
от 21.01.25 № 23-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Комиссарове Н.С. 
от 21.01.25 № 24-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Синельщикове С.А. 
от 21.01.25 № 25-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Денисовой Ю.С.. 
от 21.01.25 № 29-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 20.01.25 № 29-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Распоряжения Правительства Москвы

О проведении электронного конкурса на заключение государственного контракта на поставку дорожных  
знаков, предусматривающего встречные инвестиционные обязательства поставщика по созданию, 
модернизации, освоению их производства на территории города Москвы 
от 17.01.25 № 13-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города  Москвы и внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 17.01.25 № 14-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Январь 2025 года  № 4



2

Принять Каюмову Динару Рафиковну на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить на 
должность заместителя руководителя Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Мо-
сквы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Каюмовой Д.Р.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 20 января 2025 года № 19-РМ

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Освободить Умеренкова Александра Алексеевича от замещаемой должности главы управы района Восточное Из-
майлово города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе,  
пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Об Умеренкове А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 20 января 2025 года № 22-РМ



3

Назначить Нахаева Эльдара Заурбейговича на должность главы управы района Дорогомилово города Москвы с 
заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности главы 
управы района Фили-Давыдково города Москвы. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Комиссарова Николая Сергеевича на должность главы управы района Теплый Стан города Москвы  
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Синельщикова Сергея Анатольевича на должность главы управы района Котловка города Москвы  
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Денисову Юлию Сергеевну от замещаемой должности главы управы Войковского района города Мо-
сквы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1  
статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской  
Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Нахаеве Э.З. 

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 января 2025 года № 23-РМ

О Комиссарове Н.С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 января 2025 года № 24-РМ

О Синельщикове С.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 января 2025 года № 25-РМ

О Денисовой Ю.С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 января 2025 года № 29-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 января 2025 года № 29-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 10 сентября 2002 г. № 743-ПП «Об утвержде-
нии Правил создания, содержания и охраны зеленых на-
саждений и природных сообществ города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 8 июля 
2003 г. № 527-ПП, от 24 февраля 2004 г. № 103-ПП, от  
21 сентября 2004 г. № 644-ПП, от 28 декабря 2004 г.  
№ 928-ПП, от 31 мая 2005 г. № 376-ПП, от 16 августа 2005 г.  
№ 624-ПП, от 11 октября 2005 г. № 777-ПП, от 13 декаб-
ря 2005 г. № 1029-ПП, от 17 января 2006 г. № 36-ПП, от  
10 октября 2006 г. № 776-ПП, от 27 февраля 2007 г.  
№ 121-ПП, от 31 июля 2007 г. № 620-ПП, от 25 декабря 
2007 г. № 1168-ПП, от 14 апреля 2009 г. № 290-ПП, от  
29 декабря 2009 г. № 1506-ПП, от 11 мая 2010 г. № 386-ПП,  
от 4 октября 2011 г. № 475-ПП, от 25 октября 2011 г.  
№ 507-ПП, от 10 июля 2012 г. № 323-ПП, от 30 апреля 2013 г.  
№ 283-ПП, от 13 августа 2013 г. № 530-ПП, от 2 сентя-
бря 2014 г. № 501-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 530-ПП,  
от 12 декабря 2014 г. № 757-ПП, от 20 января 2015 г.  
№ 14-ПП, от 25 февраля 2015 г. № 74-ПП, от 24 марта 2015 г.  
№ 142-ПП, от 22 сентября 2015 г. № 602-ПП, от 7 дека-
бря 2015 г. № 824-ПП, от 26 мая 2016 г. № 290-ПП, от  
12 июля 2016 г. № 417-ПП, от 30 августа 2016 г. № 538-ПП, от  
4 июля 2017 г. № 435-ПП, от 4 октября 2017 г. № 742-ПП, 
от 22 июня 2018 г. № 605-ПП, от 24 июля 2018 г. № 756-ПП,  
от 3 сентября 2019 г. № 1131-ПП, от 25 ноября 2019 г.  
№ 1546-ПП, от 1 февраля 2022 г. № 62-ПП, от 2 февраля 
2022 г. № 96-ПП, от 28 апреля 2022 г. № 787-ПП, от 22 ноя- 
бря 2022 г. № 2562-ПП, от 14 февраля 2023 г. № 236-ПП, 
от 16 февраля 2023 г. № 241-ПП, от 12 декабря 2023 г.  
№ 2485-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2634-ПП, от 22 дека-
бря 2023 г. № 2660-ПП, от 12 марта 2024 г. № 443-ПП, от  
5 июня 2024 г. № 1253-ПП, от 18 ноября 2024 г. № 2586-ПП,  
от 2 декабря 2024 г. № 2717-ПП, от 3 декабря 2024 г.  
№ 2754-ПП, от 24 декабря 2024 г. № 3143-ПП), дополнив 
пункт 8.1.3(1) приложения 1 к постановлению абзацами 
в следующей редакции:

«За границами земельного участка, отведенного и (или) 
предоставленного для строительства объектов капиталь-

ного строительства, строительство которых осуществляет-
ся в целях реализации Программы реновации жилищного 
фонда в городе Москве, проведение подготовительных ра-
бот, предусмотренных пунктом 1.2 постановления Прави-
тельства Москвы от 13 июля 2021 г. № 1027-ПП «О перечне 
дополнительных видов подготовительных работ, которые 
могут выполняться до выдачи разрешения на строитель-
ство объектов регионального значения города Москвы, в 
том числе объектов, строительство которых осуществляет-
ся в целях реализации Программы реновации жилищного 
фонда в городе Москве», осуществляется в порядке, уста-
новленном абзацем первым настоящего пункта.

Московский фонд реновации жилой застройки обес-
печивает восстановление нарушенного травяного покро-
ва за границами земельного участка, отведенного и (или) 
предоставленного для строительства объектов капиталь-
ного строительства, строительство которых осуществля-
ется в целях реализации Программы реновации жилищ-
ного фонда в городе Москве.».

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП «Об утверждении 
административных регламентов предоставления госу-
дарственных услуг Департаментом природопользования 
и охраны окружающей среды города Москвы, внесении 
изменений в правовые акты города Москвы и признании 
утратившими силу правовых актов (отдельных положе-
ний правовых актов) города Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 22 июня 2018 г.  
№ 605-ПП, от 31 октября 2018 г. № 1323-ПП, от 16 апре-
ля 2019 г. № 371-ПП, от 17 августа 2021 г. № 1275-ПП, от  
28 апреля 2022 г. № 787-ПП, от 14 февраля 2023 г. № 236-ПП,  
от 16 февраля 2023 г. № 241-ПП, от 23 мая 2023 г. № 824-ПП,  
от 19 декабря 2023 г. № 2634-ПП, от 22 декабря 2023 г. 
№ 2660-ПП, от 5 июня 2024 г. № 1253-ПП, от 24 декабря 
2024 г. № 3143-ПП):

2.1. Приложение 10 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.4(1) в следующей редакции:

«1.4(1). В случае обращения  Московского фонда ре-
новации жилой застройки  (далее – Фонд реновации) 
за предоставлением государственной услуги запрос мо-
жет предусматривать оформление порубочного билета 
для проведения подготовительных работ как в границах  



5

земельного участка, отведенного и (или) предоставленно-
го для строительства объектов капитального строительст-
ва, строительство которых осуществляется в целях реали-
зации Программы реновации жилищного фонда в городе 
Москве, так и за границами такого земельного участка. 

При подаче указанного запроса Фонд реновации уве-
домляет Департамент природопользования и охраны 
окружающей среды города Москвы о направлении про-
ектной документации такого объекта на проведение экс-
пертизы проектной документации.

В случае подачи запроса об оформлении порубочного 
билета для проведения подготовительных работ за гра-
ницами земельного участка, отведенного и (или) предо-
ставленного для строительства объектов капитального 
строительства, строительство которых осуществляется 
в целях реализации Программы реновации жилищного 
фонда в городе Москве, предоставление государственной 
услуги осуществляется в формах, предусмотренных пун-
ктом 1.5 настоящего Регламента.

Ответственность за достоверность сведений о направ-
лении проектной документации объектов капитального 
строительства, строительство которых осуществляется 
в целях реализации Программы реновации жилищного 
фонда в городе Москве, на проведение экспертизы про-
ектной документации несет Фонд реновации или иные 
лица, уполномоченные Фондом реновации на подачу за-
проса в установленном порядке.».

2.2. В пункте 2.5.3.3 приложения 10 к постановлению 
слова «а также объектах, строительство которых осу-
ществляется в целях реализации Программы реновации 
жилищного фонда в городе Москве,» исключить.

2.3. Пункт 2.11.1.3.6 приложения 10 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.11.1.3.6. Уничтожение и/или пересадка зеленых 
насаждений при проведении работ, не предусмотренных 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 ноября 2020 г. № 1798 «Об утверждении перечня 
видов подготовительных работ, не причиняющих суще-
ственного вреда окружающей среде и ее компонентам, 
которые могут выполняться до выдачи разрешения на 
строительство объекта федерального значения, объекта 
регионального значения, объекта местного значения, по-
рядке их выполнения, а также экологических требовани-
ях к их выполнению» и/или постановлением Правитель-
ства Москвы от 13 июля 2021 г. № 1027-ПП «О перечне 
дополнительных видов подготовительных работ, которые 
могут выполняться до выдачи разрешения на строитель-
ство объектов регионального значения города Москвы, в 
том числе объектов, строительство которых осуществля-
ется в целях реализации Программы реновации жилищ-
ного фонда в городе Москве».».

2.4. В пунктах 2.11.1.3.7, 2.11.1.11 и 2.11.1.12 при-
ложения 10 к постановлению слова «а также объектах, 
строительство которых осуществляется в целях реализа-
ции Программы реновации жилищного фонда в городе 
Москве,» исключить.

2.5. В пункте 2.11.1.13 приложения 10 к постановле-
нию слова «и не относится к объектам, строительство ко-
торых предусмотрено Программой реновации жилищно-
го фонда в городе Москве» исключить.

2.6. В приложении 1 к Административному регламен-
ту предоставления государственной услуги «Оформление 

заключения и порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку зеленых насаждений при проведении подгото-
вительных работ на территории объектов капитального 
строительства и закрытие порубочного билета и (или) 
разрешения на пересадку зеленых насаждений» в городе 
Москве приложения 10 к постановлению слова «а также 
объектах, строительство которых осуществляется в целях 
реализации Программы реновации жилищного фонда в 
городе Москве,» исключить.

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 13 июля 2021 г. № 1027-ПП «О перечне до-
полнительных видов подготовительных работ, которые  
могут выполняться до выдачи разрешения на строитель-
ство объектов регионального значения города Москвы, в 
том числе объектов, строительство которых осуществля-
ется в целях реализации Программы реновации жилищ-
ного фонда в городе Москве»:

3.1. Абзац первый пункта 1 постановления изложить в 
следующей редакции:

«1. Установить, что до получения разрешения на 
строительство объектов регионального значения города 
Москвы, в том числе объектов, строительство которых 
осуществляется в целях реализации Программы ренова-
ции жилищного фонда в городе Москве, со дня направ-
ления проектной документации указанных объектов на 
экспертизу такой проектной документации либо со дня 
согласования органом исполнительной власти или орга-
низацией, уполномоченными на проведение экспертизы 
проектной документации, разделов проектной докумен-
тации, изменений в них допускается осуществление сле-
дующих видов подготовительных работ:».

3.2. Абзац первый пункта 1.2 постановления изло-
жить в следующей редакции:

«1.2. Перенос, переустройство в соответствии с услови-
ями заключенных в установленном порядке соглашений 
(договоров), предусматривающих осуществление компен-
сации потерь собственникам инженерных сетей и сооруже-
ний, подлежащих сносу и восстановлению в процессе строи-
тельства объектов регионального значения города Москвы, 
в том числе объектов, строительство которых осуществля-
ется в целях реализации Программы реновации жилищного 
фонда в городе Москве, и прокладка в соответствии с про-
ектной документацией на строительство, реконструкцию 
объектов регионального значения города Москвы, в том чи-
сле объектов, строительство которых осуществляется в це-
лях реализации Программы реновации жилищного фонда 
в городе Москве (включая проведение работ за границами 
земельного участка, отведенного и (или) предоставленного 
для строительства объектов капитального строительства, 
строительство которых осуществляется в целях реализации 
Программы реновации жилищного фонда в городе Москве), 
следующих инженерных сетей и сооружений:». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 10 фев-
раля 2025 г. 

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

В соответствии со статьей 1114 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд», постановлени-
ем Правительства Москвы от 25 апреля 2017 г. № 217-ПП 
«О Порядке взаимодействия заказчиков города Москвы 
при принятии решения о проведении электронного 
конкурса на заключение контракта на поставку товара, 
оказание услуги, предусматривающего встречные инвес-
тиционные обязательства поставщика (исполнителя) по 
созданию, модернизации, освоению производства товара 
и (или) созданию, реконструкции используемого для ока-
зания услуги имущества»:

1. Провести электронный конкурс на заключение 
государственного контракта на поставку дорожных зна-
ков, предусматривающего встречные инвестиционные 
обязательства поставщика по созданию, модернизации, 
освоению их производства на территории города Москвы 
(далее – контракт), в целях  реализации политики импор-
тозамещения в городе Москве.

2. Утвердить:
2.1. Перечень дорожных знаков, производство ко-

торых создается, модернизируется, осваивается на 
территории города Москвы в соответствии с государ-
ственным контрактом на поставку дорожных знаков, 
предусматривающим встречные инвестиционные обя-
зательства поставщика по созданию, модернизации, ос-
воению их производства на территории города Москвы, 
а также минимальное количество дорожных знаков, 

возможность производства которых должна быть обес-
печена создаваемым, модернизируемым, осваиваемым 
производством, и максимальное количество дорожных 
знаков, поставку которых поставщик вправе осуществить 
в течение одного календарного года при исполнении 
контракта, заключенного в соответствии с пунктом 48  
части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.  
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд» (приложение 1).

2.2. Основные условия проведения электронного кон-
курса и заключаемого государственного контракта на 
поставку дорожных знаков, предусматривающего встреч-
ные инвестиционные обязательства поставщика по со-
зданию, модернизации, освоению их производства на 
территории города Москвы (приложение 2).

3. Установить, что:
3.1. Срок действия контракта составляет 10 лет.
3.2. Минимальный объем инвестиций, который дол-

жен быть осуществлен поставщиком начиная с даты 
заключения контракта в создание, модернизацию, ос-
воение на территории города Москвы производства до-
рожных знаков, указанных в приложении 1 к настояще-
му распоряжению (далее – дорожные знаки), составляет 
один миллиард рублей.

3.3. Максимальный срок, в течение которого осу-
ществляется создание, модернизация, освоение на тер-
ритории города Москвы производства дорожных знаков, 
составляет два года с даты заключения контракта.

О проведении электронного конкурса на заключение государственного 
контракта на поставку дорожных знаков, предусматривающего встречные 
инвестиционные обязательства поставщика по созданию, модернизации, 
освоению их производства на территории города Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2025 года № 13-РП

Распоряжения Правительства Москвы



7

3.4. Департамент города Москвы по конкурентной 
политике проводит электронный конкурс на заключение 
контракта.

3.5. Государственное казенное учреждение горо-
да Москвы – Центр организации дорожного движения 
Правительства Москвы (далее – ГКУ «ЦОДД») – государ-
ственный заказчик совместно с Департаментом инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
разрабатывает и утверждает извещение о проведении 
электронного конкурса, проводит проверки исполнения 
поставщиком встречных инвестиционных обязательств 
по контракту, осуществляет приемку результатов испол-
нения встречных инвестиционных обязательств по кон-
тракту в порядке, предусмотренном контрактом.

3.6. ГКУ «ЦОДД» заключает контракт.
3.7. Для целей осуществления закупок в соответствии 

с пунктом 48 части 1 статьи 93 Федерального закона от  
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государст-
венных и муниципальных нужд» Департамент экономиче-
ской политики и развития города Москвы устанавливает 
порядок определения предельной цены единицы каждого 
закупаемого наименования дорожных знаков, производ-

ство которых создано, модернизировано, освоено в соот-
ветствии с контрактом, а также порядок определения цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком, 
обеспечивает совместно с ГКУ «ЦОДД» опубликование ука-
занных порядков определения цен на официальном сайте 
Департамента экономической политики и развития города 
Москвы и официальном сайте ГКУ «ЦОДД» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.8. Цена единицы закупаемых дорожных знаков, 
определенная для целей осуществления закупок в соот-
ветствии с пунктом 48 части 1 статьи 93 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной сис-
теме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд», не может 
превышать цену единицы закупаемых дорожных знаков, 
установленную в контракте.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Перечень дорожных знаков, производство которых создается, модернизируется, осваивается  
на территории города Москвы в соответствии с государственным контрактом на поставку 
дорожных знаков, предусматривающим встречные инвестиционные обязательства поставщика  
по созданию, модернизации, освоению их производства на территории города Москвы, а также 
минимальное количество дорожных знаков, возможность производства которых должна быть 
обеспечена создаваемым, модернизируемым, осваиваемым производством, и  максимальное 
количество дорожных знаков, поставку которых поставщик вправе осуществить в течение одного 
календарного года при исполнении контракта, заключенного в соответствии с пунктом 48 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 13-РП 

№ п/п Наименование  
дорожных знаков1

Единица  
измерения

Минимальное количество дорожных 
знаков, возможность производства 
которых должна быть обеспечена 

создаваемым, модернизируемым, осва-
иваемым производством

Максимальное  
количество  

дорожных знаков2

1 Дорожный знак штук 100 000 300 000

2 Крепежный элемент 
дорожного знака штук 210 000 600 000

3 Основа знака дорожного штук 5 000 10 000

1 Наименование, технические и иные характеристики дорожных знаков подлежат уточнению в извещении о проведе-
нии электронного конкурса. 
2 Максимальное количество дорожных знаков, поставку которых поставщик вправе осуществить в течение одно-
го календарного года при исполнении контракта, заключенного в соответствии с пунктом 48 части 1 статьи 93  
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».  



8

Основные условия проведения электронного конкурса и заключаемого государственного 
контракта на поставку дорожных знаков, предусматривающего встречные инвестиционные 
обязательства поставщика по созданию, модернизации, освоению их производства на территории 
города Москвы

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 13-РП 

1. Учету в целях исполнения встречных инвестицион-
ных обязательств по государственному контракту на по-
ставку дорожных знаков, предусматривающему встречные 
инвестиционные обязательства поставщика по созданию, 
модернизации, освоению их производства на территории 
города Москвы  (далее – контракт), подлежат инвестиции, 
осуществленные поставщиком в создание, модернизацию, 
освоение на территории города Москвы производства до-
рожных знаков, перечень которых указан в приложении 1 
к настоящему распоряжению (далее – дорожные знаки), с 
даты заключения контракта без учета объема средств, на-
правленных на приобретение уже существующих объек-
тов капитального строительства и (или) земельных участ-
ков (прав на уже существующие объекты капитального 
строительства и (или) земельные участки).

При этом объем инвестиций в создание новых объ-
ектов капитального строительства, а также в рекон-
струкцию, модернизацию, техническое перевооружение 
существующих объектов капитального строительства, за-
купку, монтаж и пусконаладку оборудования (в том числе 
для упаковки и сборки дорожных знаков), осуществляе-
мых поставщиком при создании, модернизации, освое-
нии на территории города Москвы производства дорож-
ных знаков, составляет не менее 70 процентов от общего 
объема инвестиций, который должен быть осуществлен 
поставщиком в соответствии с контрактом.

2. Объектом инвестиций поставщика является созда-
ние, модернизация, освоение на территории города Мо-
сквы промышленного производства дорожных знаков. 

3. В рамках исполнения встречных инвестиционных 
обязательств поставщик обязан осуществить на создава-
емом, модернизируемом, осваиваемом производстве до-
рожных знаков на территории города Москвы:

3.1. Локализацию производства пленки для дорожных 
знаков путем установки экструзионной линии и продоль-
ной поперечной резки.

3.2. Запуск производства полного цикла дорожных 
знаков путем:

3.2.1. Лазерной раскройки металла.
3.2.2. Клепального соединения креплений.
3.2.3. Изготовления маски дорожного знака методом 

цифровой печати.
3.2.4. Нанесения защитного слоя методом ламиниро-

вания.
4. Максимальное значение цены контракта устанав-

ливается в извещении об осуществлении закупки. Цена 
единицы поставляемых дорожных знаков определяется в 
контракте.

 В ходе исполнения контракта государственный за-
казчик ежегодно в соответствии с пунктом 3 части 1  
статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной систе-
ме) вносит изменения в контракт в части цены контракта 
(стоимости поставки товара) согласно приложению к 
Основным условиям проведения электронного конкурса 
и заключаемого государственного контракта на поставку 
дорожных знаков, предусматривающего  встречные ин-
вестиционные обязательства поставщика по созданию, 
модернизации, освоению их производства на территории 
города Москвы (далее – Основные условия).

5. Обеспечение исполнения поставщиком обяза-
тельств по контракту устанавливается в размере не менее 
суммы аванса в случае, если выплата аванса предусмотре-
на контрактом.

6. Первая поставка дорожных знаков осуществляется 
в срок не позднее двух месяцев с даты заключения кон-
тракта.

7. Сроки направления поставщику предварительных 
ежегодных объемов поставки дорожных знаков опреде-
ляются государственным заказчиком в контракте.

8. Поставщик вправе привлекать к исполнению 
встречных инвестиционных обязательств по контракту 
взаимозависимых с поставщиком юридических лиц, ко-
торые определяются в соответствии с частью 2 статьи 1051  
Налогового кодекса Российской Федерации.  

9. Поставляемые дорожные знаки должны быть выпу-
щены на созданном, модернизированном, освоенном в 
соответствии с контрактом объекте (объектах), располо-
женном (расположенных) на территории города Москвы 
(за исключением случаев, установленных пунктом 10 
настоящих Основных условий), и являться товаром рос-
сийского происхождения в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации. 

10. В случаях, которые определяются в контракте  
(в том числе в период создания, модернизации, освоения 
производства дорожных знаков на территории города 
Москвы) и при которых невозможна поставка дорожных 
знаков, выпущенных на объекте, созданном, модернизи-
рованном, освоенном в рамках исполнения встречных 
инвестиционных обязательств по контракту, поставщик 
вправе осуществить поставку соответствующих дорож-
ных знаков, выпущенных поставщиком на иной произ-
водственной площадке поставщика или иным юридиче-
ским лицом на территории Российской Федерации (при 
условии, что товар является товаром российского проис-
хождения в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации), в порядке и на условиях, которые опре-
деляются в контракте.

11. Выполнение инвестиционных обязательств, пред-
усмотренных пунктами 3.2 и 3.3 настоящего распоря-



9

жения и настоящими Основными условиями, является 
основанием для включения поставщика в реестр единст-
венных поставщиков в отношении дорожных знаков.

12. В ходе исполнения контракта по согласованию с 
государственным заказчиком в соответствии со статьей 
95 Закона о контрактной системе допускается замена 
одного наименования дорожных знаков на другое анало-
гичное наименование дорожных знаков, которое выпу-
скается поставщиком на объекте, созданном, модерни-
зированном, освоенном в рамках исполнения встречных 
инвестиционных обязательств по контракту, и функци-
ональные характеристики которого являются улучшен-
ными по сравнению с качеством и соответствующими 
характеристиками дорожных знаков, указанными в кон-
тракте.

При этом государственный заказчик вправе обратить-
ся с запросом к поставщику о замене соответствующего 
наименования дорожных знаков на его улучшенный ана-

лог при условии представления заключения независимой 
экспертизы, подтверждающего, что его функциональные 
характеристики являются улучшенными по сравнению с 
качеством и соответствующими характеристиками наи-
менования дорожных знаков, указанными в контракте.

13. Общий ежегодный стоимостный объем планиру-
емой закупки дорожных знаков определяется в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до госу-
дарственного заказчика.

14. Предельный объем финансирования контракта со-
ставляет до 8 837 307,0 тыс.рублей, в том числе: на 2025 
год – до 750 000,0 тыс.рублей, на 2026 год – до 767 250,0  
тыс.рублей, на 2027 год – до 794 430,0 тыс.рублей, на 
2028 год – до 826 207,50 тыс.рублей, на 2029 год – до  
859 255,50 тыс.рублей, на 2030 год – до 893 625,0 тыс. 
рублей, на 2031 год – до 929 370,0 тыс.рублей, на 2032 год –  
до 966 546,0 тыс.рублей, на 2033 год – до 1 005 207,0  
тыс.рублей, на 2034 год – до 1 045 416,0 тыс.рублей.

Порядок изменения цены государственного контракта

Приложение 
к Основным условиям

1. Изменение цены государственного контракта  
(стоимости поставки товара i-го года) определяется по 
формуле:

                   , где:

ЦТi – стоимость поставки товара за i-й год поставки;
ЦТg,k – базовая цена g-го товара (определенная по ре-

зультатам конкурса) с учетом налога на добавленную сто-
имость;

k – первый год поставки товара;
 – индекс потребительских цен на непродо-

вольственные товары (декабрь к декабрю предыдуще-
го года в процентах) за период с первого года поставки 
товара (k год) до календарного года i-2 (включительно), 
предшествующего предыдущему году поставки товара, 
нарастающим итогом по данным Федеральной службы 
государственной статистики;

 – устанавливаемый Департаментом эконо-
мической политики и развития города Москвы прогноз-
ный индекс инфляции, применяемый для целей осущест-
вления закупок (в процентах) на календарный год i-1, 
предшествующий году поставки товара;

V – объем поставки товара за i-й год поставки.
2. В первый год поставки товара цена g-го товара 

определяется как базовая цена товара, определенная по 
результатам конкурса.

3. Государственный заказчик совместно с Департамен-
том экономической политики и развития города Москвы 
осуществляет расчет стоимости товара, подлежащего 
поставке в очередном году, в соответствии с настоящим 
приложением и в срок не позднее 15 ноября каждого 
календарного года, предшествующего году поставки, 
представляет поставщику результаты определения такой  
стоимости.



10

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города  Москвы и внесении изменений в правовые акты 
города Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2025 года № 14-РП

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реали-
зации инвестиционных проектов по созданию мест прило-
жения труда на территории города Москвы», на основании 
решений Межведомственной комиссии по вопросам реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы (протокол от  
20 декабря 2024 г. № 58): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по созда-
нию мест приложения труда на территории города Москвы 
инвестиционному проекту, предусматривающему строи-
тельство и эксплуатацию логистического комплекса (с на-
значением «склад») общей площадью не менее 26 834 кв.м с 
использованием недвижимого имущества (приложение 1).

2. Предоставить инвестору – АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕ-
СТВУ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «САМО-
ЛЕТ-ВЕРЕЙСКАЯ» (основной государственный регистра-
ционный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц 1067758290390), реализующему инвес-
тиционный проект, предусмотренный пунктом 1 настояще-
го распоряжения: 

2.1. Отсрочку на 8 лет с даты подписания соглашения 
о реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы по вне-
сению части платы за изменение вида разрешенного ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
77:07:0012006:4822, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, го-
род Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Можайский,  
ул. Верейская, з/у 41/13, в размере, не превышающем раз-
мер льготы (пункт 2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по плате за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка с кадастровым 
номером 77:07:0012006:4822, используемого для стро-
ительства одного или нескольких многоквартирных жи-
лых зданий, рассчитываемой в соответствии с пунктом 2 
приложения 1 к постановлению Правительства Москвы 
от 10 сентября 2013 г. № 593-ПП «Об утверждении По-
рядка определения платы за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка, находящегося 
в собственности физического лица или юридического 
лица, на другой вид такого использования, предусматри-
вающий строительство и (или) реконструкцию объекта 
капитального строительства, и Перечня видов объектов 
капитального строительства, имеющих важное соци-
ально-экономическое значение для города Москвы, при 
строительстве и (или) реконструкции которых плата за 
изменение вида разрешенного использования земельно-
го участка не взимается».

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы инвестиционному проекту, предусматрива-

ющему строительство образовательной организации  
(с назначением «дошкольное, начальное и среднее общее 
образование») общей площадью не менее 3 015 кв.м с ис-
пользованием недвижимого имущества (приложение 2).

4. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕН-
НОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «ЛИТЕРАТУРНЫЙ КВАРТАЛ» (основной 
государственный регистрационный номер записи о госу-
дарственной регистрации юридического лица в едином го-
сударственном реестре юридических лиц 1227700354837), 
реализующему инвестиционный проект, предусмотренный 
пунктом 3 настоящего распоряжения: 

4.1. Отсрочку на три года с даты подписания соглаше-
ния о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы по 
внесению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:17:0100309:11909, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. поселение Внуковское, деревня Расска-
зовка, земельный участок 204, в размере, не превышающем 
размер льготы (пункт 4.2 настоящего распоряжения).

4.2. Льготу по арендной плате за первый год сро-
ка аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:17:0100309:11909, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
рассчитываемой в соответствии с пунктом 3.2.1 поста-
новления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установления 
ставок арендной платы за землю в городе Москве».

5. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 31 мая 2023 г. № 354-РП «О присвоении статуса 
инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы»:

5.1. Пункт 2.1 распоряжения изложить в следующей ре-
дакции:

«2.1. Отсрочку на 8 лет с даты подписания соглашения 
о реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы по вне-
сению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:08:0010007:10249, используемого для строительства од-
ного или нескольких многоквартирных жилых зданий, рас-
положенного по адресу: Российская Федерация, г. Москва, 
внутригородская территория муниципальный округ Хоро-
шёво-Мнёвники, проспект Маршала Жукова, земельный 
участок 52/2, в размере, не превышающем размер льготы 
(пункт 2.2 настоящего распоряжения).».

5.2. Пункт 3 распоряжения изложить в следующей  
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспорта  



11

и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

6. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 13 марта 2024 г. № 189-РП «О присвоении стату-
са инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы»: 

6.1. Пункт 11 распоряжения изложить в следующей ре-
дакции: 

«11. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

6.2. Приложение 6 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.

7. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 3 декабря 2024 г. № 1016-РП «О присвоении 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы и внесении 
изменения в распоряжение Правительства Москвы от  
18 сентября 2024 г. № 739-РП»:

7.1. Пункт 1 распоряжения изложить в следующей  
редакции: 

«1. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города Мо-
сквы инвестиционному проекту, предусматривающему 
строительство общественно-делового комплекса (с назна-
чением «деловое управление»), бизнес-центра (с назначе-
нием «деловое управление», «объекты торговли (торговые 
центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)») и 
физкультурно-оздоровительного комплекса (с назначением 
«обеспечение занятий спортом в помещениях») общей пло-
щадью не менее 34 020 кв.м с использованием недвижимо-
го имущества (приложение 1).».

7.2. Пункт 2 распоряжения изложить в следующей  
редакции: 

«2. Предоставить участвующим в реализации инвести-
ционного проекта (пункт 1 настоящего распоряжения) ин-
весторам в отношении соответствующих земельных участ-
ков (приложение 3):

2.1. Отсрочку на три года с даты подписания соглашения 
о реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы по внесе-
нию части платы за изменение вида разрешенного исполь-
зования и части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельных участков, используемых для стро-
ительства одного или нескольких многоквартирных жилых 
зданий, в размере, не превышающем размер льготы (пункт 
2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по плате за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка, рассчитывае-
мой в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  
№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения платы 
за изменение вида разрешенного использования земель-
ного участка, находящегося в собственности физическо-
го лица или юридического лица, на другой вид такого ис-
пользования, предусматривающий строительство и (или) 
реконструкцию объекта капитального строительства, и 
Перечня видов объектов капитального строительства, 
имеющих важное социально-экономическое значение для 
города Москвы, при строительстве и (или) реконструкции 
которых плата за изменение вида разрешенного исполь-
зования земельного участка не взимается», и по аренд-
ной плате за первый год срока аренды земельного участ-
ка, рассчитываемой в соответствии с пунктом 3.2.1 
постановления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установления 
ставок арендной платы за землю в городе Москве».».

7.3. Приложение 1 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению 4 к настоящему распоряжению.

7.4. Распоряжение дополнить приложением 3 в редак-
ции согласно приложению 5 к настоящему распоряжению. 

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы, руководителя Департамента транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфраструктуры города Мо-
сквы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство образовательной организации (с назначением «дошкольное, начальное и среднее 
общее образование») общей площадью не менее 3 015 кв.м

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 14-РП 

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого 
 имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
поселение Внуковское, 
деревня Рассказовка, 
земельный участок 204

Земельный участок 77:17:0100309:11909

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ЛИТЕРАТУРНЫЙ КВАРТАЛ»  

1227700354837

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического комплекса (с назначением «склад») общей 
площадью не менее 26 834 кв.м

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 14-РП 

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый 
 (условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Молжаниновский, шоссе 
Ленинградское

Земельный участок 77:09:0006002:2114

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«САМОЛЕТ-ВЕРЕЙСКАЯ»  

1067758290390



13

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство трех центров инноваций и импортозамещения (с назначением «проведение научных 
исследований»), двух офисно-деловых центров (с назначением «деловое управление»), торгового 
центра (с назначением «объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы)») и образовательной организации на 550 мест (с назначением «дошкольное, 
начальное и среднее общее образование») суммарной общей площадью не менее 113 306 кв.м

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 14-РП 

Приложение 6
к распоряжению Правительства Москвы 
от 13 марта 2024 г. № 189-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1 Российская Федерация,  
г. Москва, п. Кокошкино Земельный участок 77:18:0170405:505

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«СЕТУНЬ АЛГ» 
1047796133330

2

Российская Федерация,  
г. Москва, вн.тер.г  
поселение Кокошкино, 
вблизи д. Санино 

Земельный участок 77:18:0170405:523 -"-

3
Российская Федерация,  
г. Москва, п. Кокош-
кино, кв-л 39

Земельный участок 77:18:0170405:481 -"-

4

Российская Федерация,  
г. Москва, вн.тер.г  
поселение Кокошкино, 
вблизи д. Санино

Земельный участок 77:18:0170405:525 -"-

5

Российская Федерация, 
город Москва, внутри-
городская территория 
муниципальный округ 
Раменки, километр 
МЖД Киевское 5-й, 
земельный участок 5/4

Земельный участок 77:07:0006003:5090 -"-



14

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство общественно-делового комплекса (с назначением «деловое управление»),  
бизнес-центра (с назначением «деловое управление», «объекты торговли (торговые центры, 
торгово-развлекательные центры (комплексы)») и физкультурно-оздоровительного  
комплекса (с назначением «обеспечение занятий спортом в помещениях»)  
общей площадью не менее 34 020 кв.м

Приложение 4
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 14-РП

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы 
от 3 декабря 2024 г. № 1016-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, внутри-
городская территория 
поселение Сосенское, 
квартал № 151,  
земельный участок 2В

Земельный участок 77:17:0120316:56835

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«АДЦ КОММУНАРКА 62»   

1177746371615

2

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
поселение Внуковское, 
деревня Рассказовка, 
земельный участок 204

Земельный участок 77:17:0100309:11909

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ЛИТЕРАТУРНЫЙ КВАРТАЛ» 

1227700354837



15

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на три года с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего строительство 
общественно-делового комплекса (с назначением «деловое управление»), бизнес-центра  
(с назначением «деловое управление», «объекты торговли (торговые центры, торгово-
развлекательные центры (комплексы)») и физкультурно-оздоровительного комплекса  
(с назначением «обеспечение занятий спортом в помещениях»), по внесению части платы  
за изменение вида разрешенного использования и части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельных участков и льгота по плате за изменение вида разрешенного 
использования и льгота по арендной плате земельных участков

Приложение 5
к распоряжению Правительства Москвы
от 17 января 2025 г. № 14-РП 

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы 
от 3 декабря 2024 г. № 1016-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества 

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1 Земельный участок, в отношении которого предоставляется отсрочка по внесению части платы за измене-
ние вида разрешенного использования и льгота по плате за изменение вида разрешенного использования

1.1

Российская Федерация, 
город Москва, 
вн.тер.г. поселение 
«Мосрентген», деревня 
Дудкино

Земельный участок 77:17:0110407:324

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК ДУДКИНО» 

1207700485343

2 Земельные участки, в отношении которых предоставляется отсрочка по внесению части платежа по аренд-
ной плате за первый год срока аренды и льгота по арендной плате

2.1

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
поселение Внуковское, 
деревня Рассказовка, 
земельный участок 204

Земельный участок 77:17:0100309:11909

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ЛИТЕРАТУРНЫЙ КВАРТАЛ» 

1227700354837



16

Январь 2025 года    № 4

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 21.01.2025

Дата выхода в свет: 23.01.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


